1
AUTO N. 07526
“POR EL CUAL SE FORMULAN CARGOS Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las
delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021, modificada y adicionada por la
Resolución 046 del 13 de enero de 2022 y modificada por la Resolución 0689 del 3 de mayo del
2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que, la Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109
de 2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer
el control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá, en atención a los radicados 2013ER60225 del
24 de mayo de 2013, 2016ER147616 del 26 de agosto de 2016, 2016ER218527 del 9 de
diciembre de 2016 y 2017ER23319 del 2 de febrero de 2017, llevó a cabo visita técnica de
seguimiento y control de ruido, el día 2 de junio de 2017, al establecimiento de comercio
denominado TIENDA DONDE CAROL, de propiedad de la señora MARÍA ESMILDA PÁEZ
CHAVARRIA, identificada con cédula de ciudadanía No. 39.635.058, ubicado en la Calle 40B sur
No. 77 - 16 de localidad de Kennedy, de la ciudad de Bogotá D.C., con el fin de evaluar los niveles

El presente concepto se emite desde el punto de vista técnico – ambiental y se traslada al área jurídica de
la Dirección de Control Ambiental (DCA), para que se adelanten las acciones a que haya lugar, de acuerdo
con lo consagrado en la Ley 1333 de 2009.
(…)”
Que, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente — SDA, mediante
Auto No. 03197 del 15 de agosto de 2019, dispuso iniciar Proceso Sancionatorio Administrativo
de Carácter Ambiental en contra de la señora MARÍA ESMILDA PÁEZ CHAVARRIA, identificada
con cédula de ciudadanía No. 39.635.058, en calidad de propietaria del establecimiento de
comercio TIENDA DONDE CAROL, registrado con la matrícula mercantil No. 02310327 del 9 de
abril de 2013, ubicada en la Calle 40B sur No. 77 – 16 de Localidad de Kennedy, de la ciudad de
Bogotá D.C., con el fin de verificar los hechos u omisiones constitutivas de infracción a las normas
ambientales.
Que el anterior acto administrativo fue notificado personalmente a la señora MARÍA ESMILDA
PÁEZ CHAVARRIA, identificada con cédula de ciudadanía No. 39.635.058, presunta infractora
el día 05 de septiembre de 2019, quedando con fecha de ejecutoria del 06 de septiembre de
2019, fue comunicado mediante radicado 2019EE260005 del 06 de noviembre de 2019 al
4
Procurador Delegado Para Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios y debidamente publicado
en el Boletín Legal de la Secretaría Distrital de Ambiente el día 17 de diciembre de 2019.
Que mediante radicado 2019IE265563 del 14 de noviembre de 2019, la Secretaría Distrital de
Ambiente realizó ante Directora Legal Ambiental la remisión de actos administrativos originales
para publicación.
Que mediante radicado 2019EE292433 del 16 de diciembre de 2019, la Secretaría Distrital de
Ambiente realizó ante la Alcaldía de Kennedy, la comunicación del AUTO No. 03197 de 2019,
para su conocimiento y realizar las actuaciones de su competencia.
II. CONSIDERACIONES JURÍDICAS
-  FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES